
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 21 DEL 09/04/2024

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento del servizio di consulenza e assistenza per la gestione e
l’esecuzione dei contratti assicurativi alla Centrale Spa. - CIG: B116A2D26D

CIG: B116A2D26D

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del

Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e
della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari
finali dello stesso;

PREMESSO che:
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 23 del 21 dicembre 2023 è stata

approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2024-2026;

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

 

PREMESSO che questo Ente ha necessità di monitorare le polizze in corso e di
valutare eventuali nuove coperture assicurative;

ATTESO che anche in ragione alla complessità delle problematiche inerenti alla
determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura di
ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato
assicurativo, appare opportuno avvalersi della collaborazione di un Broker, figura
professionale prevista all’art 354 del d.lgs. 209/2005, il quale esercita
professionalmente una attività rivolta a mettere in diretta relazione con imprese di
assicurazione, cui non è vincolato, i soggetti che intendono provvedere con la sua



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 5

collaborazione allo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del
contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed
esecuzione;

PRECISATO che in virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, il
suddetto valore complessivo è stato stimato ai soli fini della determinazione della soglia
europea e dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara, in quanto il servizio di
consulenza e di brokeraggio assicurativo non comporta per l’Ente alcun onere
finanziario diretto per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da prassi
consolidata del mercato, viene remunerato direttamente dalle compagnie di
assicurazione con una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti
conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio);

ATTESO che l’affidamento del servizio rientra nel campo di applicazione del D.lgs.
36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del
D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ATTESO che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 5

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Dlgs 36/2023, agli
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica
delle offerte anomale;

ai sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 essendo
l’affidamento di cui trattasi inferiore ad € 40.000,00, l’imposta di bollo è esente;

ai sensi di quanto disposto dall’art.52 del d.lgs. 36/2023 “ Nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato
con modalità predeterminate ogni anno.

- dal 01.01.2024 in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli
affidamenti, sopra e sotto soglia, dovranno essere utilizzate le piattaforme di
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione;

- la nuova versione della piattaforma di e-procurement Acquisti in rete, ha ottenuto
la certificazione dall'Anac. Acquisti in rete è quindi integrata con la Piattaforma
Contratti Pubblici di Anac;

DATO ATTO che, questo Ente, intende procedere, mediante Mercato Elettronico della
P.A. (MePA) con utilizzo del sistema di RDO trattativa diretta con un unico operatore
qualificato ed in possesso di comprovata esperienza;

RITENUTA tale procedura quella più idonea a coniugare il rispetto dei principi previsti
dal Codice dei contratti con l’esigenza di celerità che la specifica situazione di urgenza
richiede;

CONSIDERATO che l’importo totale a base di negoziazione del servizio richiesto è
stato stimato in € 3.500,00 per il triennio di riferimento, tenuto conto di un importo
complessivo stimato per i contratti assicurativi in essere e per eventuali ulteriori contratti
da stipulare, pari a € 24.000,00;

RICHIAMATA la procedura di RDO/TD n. 4228027 avviata sul MEPA Bando: “SERVIZI”
“CATEGORIA DI ABILITAZIONE “Servizi di supporto specialistico” cpv 79311000-7
Servizi di indagine con Centrale S.p.A. avente sede legale in Pesaro nel Comune di
Pesaro (PU) Via degli Abeti n. 80 - Codice Fiscale 04912620152 Partita IVA n.
01192940417;

DATO ATTO CHE è stato trasmesso all’operatore economico il Codice di
comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, in conformità a
quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e smi, al fine di renderlo edotto delle
disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore;

RITENUTO quindi, in considerazione del fatto che il servizio di consulenza e di
brokeraggio assicurativo non comporta per l’Ente alcun onere finanziario diretto, di non
dover provvedere ad alcuna imputazione al Bilanci dell’ente;

ACQUISITO il DURC numero prot. INPS_39604237 Data richiesta 08.02.2024
Scadenza validità 07.06.2024;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 5

VERIFICATO che non sussistono annotazioni rispetto all’operatore CENTRALE SPA sul
portale dell’ANAC;

VISTO anche l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere

all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per la gestione e l’esecuzione dei
contratti assicurativi;

- Il servizio brokeraggio assicurativo non comporta per l’Ente alcun onere
finanziario diretto e il valore complessivo è stato stimato ai soli fini della determinazione
della soglia europea e dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara;

- Il broker Centrale SPA a seguito dell’affidamento del servizio in oggetto, viene
remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con una provvigione
calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il suo tramite (clausola di
brokeraggio);

- la modalità di scelta del contraente è: Affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett
b), D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante

il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata,
in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s. m.i.;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 per le ragioni
esplicitate in narrativa, Centrale S.p.A. avente sede legale in Pesaro nel Comune
di Pesaro (PU) Via degli Abeti n. 80 - Codice Fiscale 04912620152 Partita IVA n.
01192940417 il servizio di “Brokeraggio assicurativo” nell’ interesse di questo
Ente per il periodo dal 09.04.2024 al 08.04.2027;

3. di incaricare il Broker CENTRALE SpA, di sottoporre a questa Amministrazione,
alla scadenza dei contratti in corso, e comunque ad ogni necessità, una ampia
panoramica del mercato assicurativo al fine di reperire le migliori formule di
copertura sia nei costi che nelle garanzie;

4. di affidare, altresì, al broker CENTRALE SpA, l’incarico di assistere
l’Amministrazione nella predisposizione dell’eventuale documentazione di gara
per la scelta delle Compagnie cui affidare la copertura dei rischi in premessa,



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

indicando tutti i requisiti che le Compagnie offerenti devono possedere e
predisponendo lo schema per la successiva selezione;

5. di affidare al medesimo Broker l’incarico di provvedere a tutta l’attività di gestione
degli stipulandi contratti o di quelli già in essere;

6. di approvare l’allegato Disciplinare per il conferimento dell’incarico di consulenza
ed assistenza per la gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi al broker
CENTRALE SpA;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Marianna
Colarieti;

8. di dare atto che, la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica sul
portale MEPA;

9. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara relativo a tale procedura ai fini
della tracciabilità è B116A2D26D;

10.di dare atto che in virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, il
suddetto valore complessivo per l’affidamento di durata triennale di € 3.500,00 è
stato stimato ai soli fini della determinazione della soglia europea e
dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara, in quanto il servizio di
consulenza e di brokeraggio assicurativo non comporta per l’Ente alcun onere
finanziario diretto per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da
prassi consolidata del mercato, viene remunerato direttamente dalle compagnie
di assicurazione con una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai
contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio);

La presente determinazione sarà riportata sull’albo pretorio, come prescritto dall'art.
124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
COLARIETI MARIANNA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-04-09T16:51:33+0200
	Bovara Alessandra 00fcfc3ff56da949b493f850f6b00c14a7044bef




